Comissão Parlamentar de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Exmo. Senhor Presidente da

Câmara Municipal do Porto

Dr. Rui Moreira

Registo   Data

   10-10-2023

Assunto: Solicitação de informação sobre a Petição n.º 213/XV/2.ª  - Em defesa dos

músicos do Centro Comercial STOP, no Porto, da cultura e da transparência no

processo urbanístico

Encontrando-se em apreciação na Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e

Desporto a Petição n.º 213/XV/2.ª  - Em defesa dos músicos do Centro Comercial

STOP, no Porto, da cultura e da transparência no processo urbanístico  (cujo texto se

anexa), da iniciativa de Mafalda Maria Broguera Ribeiro e outros, com 7924 assinaturas,

solicita-se a V. Exa. se digne diligenciar no sentido de ser prestada a esta Comissão a

informação considerada conveniente sobre o seu objeto, que habilite à sua apreciação

e aprovação de um relatório final.

A presente solicitação é efetuada ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 20.º da Lei de

Exercício do Direito de Petição (LEDP), aprovada pela Lei n.º 43/90, de 10 de agosto.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

 (Luís Graça)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=23944
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=23944
https://www.parlamento.pt/Legislacao/Documents/Legislacao_Anotada/ExercicioDireitoPeticao_Simples.pdf
https://www.parlamento.pt/Legislacao/Documents/Legislacao_Anotada/ExercicioDireitoPeticao_Simples.pdf